ANNO CHRISTI  
1179. liceat eidem Eboracensi secundum communem consuetudinem, & Honorii patris nostri sanctionem, vel domini nostri Paschalis mandatum a suffraganeis auctoritate Romani pontificis consecrari.

C A P. III.

*Idem vniuersis ecclesiæ Cantuariensis suffraganeis.*

Cum non ignoretis, venerabilem fratrem nostrum Cantuariensem archiepiscopum vobis non solum metropolitico, sed etiam iure legationis præesse, mirabile fatis est, quod quidam vestrum (sicut audiuimus) asseuerare præsumperunt, quod idem archiepiscopus nullam causam de episcopatibus vestris, siue legationis, siue metropoleos iure, audire debeat, nisi per appellationem ad ipsum deferatur. Sane licet metropolitico iure forte non debeat causam de vestris episcopatibus, nisi ad eum per appellationem deferatur, audire, legationis tamen obtentu vniuersas causas, quæ de ipsis episcopatibus per appellationem vel per aliquam querimoniam perueniunt ad audienciam suam, audire potest & debet, sicut qui in prouincia \* tua vices nostras gerere probatur. Mandamus itaque venerabilitati vestra atque præcipimus, quatenus causas quæ de episcopatibus vestris ad eundem archiepiscopum perferuntur, eius iudicio relinquatis: nec quemlibet clericum vellaicum vestra iurisdictionis deterrere vel impedi-re tentetis, quo minus causas suas ad præfatum archiepiscopum, si voluerit, transferre possit.

C A P. IV. *Idem nobilissimo duci Venetiæ.*

Cum essemus Venetiæ, & ibi diutinam moram fecissemus, proposuisti nobis constanter atque solicite, sæpe contingere, quod cum inter clericum & laicum tuæ iurisdictionis de pecuniaria causa controuersia vertitur, clericus ad nostram appellat audientiam: & personis extra terram tuam existentibus, iurisdictionis causam impetrant quandoque committi, qui super huiusmodi causis iudicare nolunt, aut nesciunt legem aut consuetudinem Venetorum. Vnde quia occasione ista tam frequenter a laicis clerici indebitate fatigantur, & damna grauia sibi prouenire proclamant; nos fauore tuæ deuotionis inducti, & tuis

9. q. 3. Con-  
quiclus.  
Dist. 63.  
Quoniam  
nos. 25. q. 1.  
Seruatis. 11.  
q. 1. Perue-  
nit.

precibus inclinati, auctoritate apostolica tibi duximus indulgendum, ut si aliquando clericus de terra tuae iurisdictionis super pecuniaria causa contra laicum ad nostram audientiam appellauerit, non nisi personis quae de terra tuae iurisdictionis sunt, & secundum legem & consuetudinem Veneticorum iudicare debeant, committamus: ita quod indulgentia nostra non beat nisi nostro tempore durare.

ANNO  
CHRISTI  
1159.

## C A P. V.

Milites templi Hierusalem, \* sub tempore gratiae noui \* adduci Machabaei, abnegantes secularia desideria & propria relinquentes, tollentes crucem suam, & secuti sunt Christum, ipsi sunt per quos Deus orientalem ecclesiam a Paganorum spurcitia liberat, & Christiani nominis inimicos expugnat. Ipsi pro fratribus animas ponere non formidant: & peregrinos ad sancta loca proficiscentes, tam in eundo quam in redeundo a Paganorum incursibus defendunt. Et quoniam ad tam sanctum & pium opus explendum eis facultates propriæ non suppetunt, praesentibus literis exoro, quatenus inde subleuetur eorum inopia, populum a Deo vobis commissum, collectas facere moneatis. Quicumque \* de facultatibus a Deo sibi collatis, in ista secunda collecta se constituerint, eisque beneficium persoluerint per annum, septimam partem pœnitentia iniuncta, confisi de beatorum apostolorum Petri & Pauli meritis, indulgemus. Si vero excommunicatus non fuerit, & eum mori contigerit, ei cum aliis Christianis sepultura ecclesiastica non negetur. Cum autem fratres ipsius templi, qui ad collectam destinati sunt suscipiendam, in ciuitatem, castellum, villam, aut vicum aduenient, si forte locus interdictus sit, in iucundo eorum aduentu pro templi honore, & eorum S. militum reuerentia, semel in anno aperiantur ecclesia: & exclusis excommunicatis, diuina mysteria celebrentur. Quae vero de non excommunicatis militum eorum fratribus sepulturæ tradendis, & excommunicatis in eorum aduentu exclusis semel in anno, a nobis statuta sunt, vobis mandantes præcipimus, ut per omnes parochias faciatis irrefragabiliter per omnia obseruari.

Idem

ANNO  
CHRISTI  
1179.

CAP. VI.

*Idem venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, &c ceteris  
ad quos literæ istae peruenerint.*

Dilecti filii nostri fratres Hospitalis Hierosolymitani transmissa nobis conquestione monstrarunt, quod vos eis de malefactoribus suis iustitiam exhibere non vultis: priuilegia eorum inspicere contemnentes, nec ipsos eleemosynas querere in vestris parochiis, aut confratres ipsorum sepelire, aliquatenus permittatis. Quoniam igitur iidem fratres multis sunt libertatibus & priuilegiis a Romanis pontificibus præmuniti, quæ ut nostris temporibus infringantur, nolumus sustinere: fraternitati vestrae, &c. quatenus iam dictis fratribus in his quæ a Romana ecclesia noscuntur indulta fuisse, nullam prorsus molestiam faciatis, nec ea sibi contradicere vel negare aliquatenus attentetis. Si de vobis in veritate talia de cetero poterimus comprire, pro certo sciatis, quod nos concessa vobis priuilegia decidemus, cum nostris & ecclesiæ Romanæ scriptis authenticis obuiare minime timeatis.

CAP. VII.

*Idem episcopis, archidiaconis, &c aliis ecclesiarum prælatis  
per Galliam constitutis.*

Sane quoniam a prædecessoribus nostris & a nobis est statutum, ut scilicet Hospitalarios ipsos excommunicare, vel oratoria sua interdicere nemini liceat, vobis auctoritate præsentium iniungimus atque præcipimus, ut prædictos fratres Hospitalis Hierosolymitani, aut ecclesiæ suas interdicere vel excommunicare nullatenus præsumatis.

CAP. VIII. *Idem.*

Simili modo sancimus, ut quicumque in eorum fraternitate fuerit receptus, si forte ecclesia, ad quam pertinet, a diuinis officiis fuerit prohibita, eumque mori contigerit, eidem ecclesiastica sepultura non denegetur, nisi nominatim interdictus, aut anathematis vinculo fuerit in nodatus.

Pars cap. In  
literis quas  
a nobis sup.  
de potesta-  
te iudicium.

C A P. IX. *Idem fratribus Hospitalis Hierosolymitani.*

Peruenit ad nos transmissa insinuatione venerabilis fratris nostri \* Herefordensis episcopi, quod vos occasione priuilegii ab apostolica sede vobis indulti, non semel tantum in anno, sed frequenter episcopatum eius visitatis, & interdictas ecclesias aperitis, vt diuina officia celebretis. Addit ad hæc, quod vos corpora defunctorum, si qua inhumata iacuerint, dummodo excommunicati non deferint, ecclesiastici cœmeterii traditis sepulturæ. Quoniam igitur non decet vos aliquatenus usurpare quod vobis non est indultum, cum priuilegium mereatur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate: discretioni vestræ, &c. quatenus sic tenorem priuilegii conseruetis, quod eius metas vel in his, vel in aliis transgredi minime videamini, nec nisi semel in anno in ecclesiis interdictis diuina præsumatis officia celebrare: scituri pro certo, quod si fecus, quod non arbitramur, feceritis, vos a præsumptione vestra, Domino auctore, arctius compescemus.

C A P. X. *Idem Lexouiensis episcopo.*

Si quis rei litigiosæ confirmationem a sede apostolica impetraverit, non minus iudex de causa potest cognoscere, & eam fine debito terminare. Sed si rem tunc pacifice posseidebat, cum inde confirmationem obtinuit, non est tutum, aut licitum iudici de quæstione suborta postea sine mandato Romani pontificis decernere, aut eam diffinire.

## PARS XLV. DE SPONSALIBVS SECUND O.

C A P. I. *Idem\* Exoniensis episcopo.*

**V**ENIENS ad nos V. lator præsentium, simplici nobis assertione monstrauit, quod in domo sua mulierem acceperit, de qua filium & filiam habuit, & fidem coram pluribus præstít, quod eam duceret in vxorem. Interim vero cum in ciuitate quadam apud domum vicini pernoctaret, eius filia secum concubuit, & cum pater eos insimul in lecto inuenisset, summo mane ipsum eam inuitum desponsare coegit. Qui nuper in præsentia nostra con-

ANNO  
CHARILLI  
1179.

anno flitu  
caecum  
1179. ver  
tam  
rei  
prin  
cas  
ueri  
bet  
qua

T  
cum  
poen  
diab  
defu  
in p  
de  
min  
dilig  
in n  
te f  
run  
iftc  
fue

int  
run  
Ba  
sic  
ter  
raf  
mo  
tio  
qu  
ter  
de

ANNO CHRISTI  
1179. stitutus, nos consuluit, cui potius adhærere deberet. Quia vero nequaquam nobis innotuit, vtrum post fidem p̄st̄tam primam cognouerit: fraternitati tux, &c. quatenus rei veritatem diligenter inquiras, & si cognoueris quod primam post fidem datam cognouerit, ipsum cum ea facias remanere. Quod si post fidem datam eam non cognouerit, secundæ, nisi metu coactus, qui posset in quemlibet virum constantem cadere, eam despōsauerit, tamquam vxori facias adhærere.

22. q. 4. Inter cetera.  
Sed ibi iurauit, hic non.

C A P. II. *Idem eidem.*

Ex præsentium latoris confessione percepimus, quod cum ipse quamdam alterius vxorem in adulterio polluisset, poenitentiam inde suscepit. Sed postea in eumdem incidit, diabolo instigante, reatum, ac eamdem mulierem, viro defuncto, sibi in matrimonium copulauit, eamque afferit in præsenti pro coniuge \* retinere: Verum quoniam nos de salute animarum ipsorum solicite compellimur in Domino cogitare: fraternitati tux, &c. quatenus rem ipsam diligenter inquiras: & si tibi constiterit, quod ille vel illa in mortem prioris viri fuerit machinatus, vel si eo viuente fidem ipsi mulieri dederit, se eam in coniugem recepturum, eos non differas penitus separare. Quod si neutrum istorum constiterit, in causa ipsa iuxta ecclesiasticam consuetudinem & canonica statuta procedas.

C A P. III. *Idem eidem.*

Peruenit ad nos, quod quidam miles R. nomine, fide interposita, in multorum præsenta promisit se contraactuum matrimonium cum quadam puella filia Eduuini de Baseleher: sed postmodum, licet ex ea prolem susceperit sicut ipse nobis afferit, fidem inde violare non timens, alteri adhæsit, & prædictam puellam quam dicitur deflorasse, in vxorem ducere contradicit. Quoniam igitur non modicum delinquit, qui fidem violare præsumit: discretioni vestræ, &c. quatenus rei veritatem diligenter inquiratis: & si vobis pro certo constiterit, præfatum militem prænominatam puellam in vxorem dueturum fide interposita promisisse, & postmodum eam cognouisse, eudem militem monere studeatis, & diligenter inducere, vt

*Concil. Tom. 27.*

Tttt ij

memoratam puellam, omni appellatione & contradicione cessante, in vxorem ducat: vel si commonitionem vestram contempserit, & eam in vxorem ducere noluerit, vel alter vestrum, si vterque interesse non potest, illum sub districione anathematis mandatum nostrum adimplere compellat.

C A P. IV. *Idem Lucensi episcopo.*

Sane consuluit nos tua discretio, quid faciendum sit de muliere, quæ post mortem viri sui, vestibus preciosis abiectis, mutauit habitum, & de manu \* presbyteri velamen <sup>priuia</sup> assumpsit, sed non renuntiauit propriis, nec intrauit claustrum, nec in manu episcopi, aut abbatis, aut abbatissæ, vel super altare est professa, vel obedientiam promisit: postmodum vero anno elapso, cum multorum inquietudines ferre non posset, & lapsum incontinentia formidaret, abiecta religionis habitu, cuidam nobili solenniter in facie ecclesiæ nupsit. Super hoc itaque consultationi tuae taliter respondemus, quod sicut simplex votum matrimonium impedit contrahendum, sed non dirimit contratum: ita sine professione & proprietum renuntiatione, habitus suscepit, ne contrahatur, impedit; sed consummatum nequaquam dissoluit.

C A P. V. *Idem VVintoniensi episcopo.*

Non sunt vna caro vir & mulier, nisi carnali copula cohæserint: idcirco sponsa defuncta intæcta, eius soror sponso hoc non impediente, libere ducitur in vxorem.

C A P. VI. *Lucius tertius \* Capriano episcopo.*

Requisiuit a nobis fraternitas tua, qua censura mulier compelli debeat, quæ iurisurandi religione neglecta, nubere renuit cui se nupturam interposito iuramento firmauit. Quæsiuisti etiam, si cuius vir matris torum pollluit, ad alia vota, cum filios desideret, viro possit viuente transire. Ad quod breuiter respondemus, quod mulier quæ se nupturam iurauit, cum libera debeant esse matrimonia, monenda est potius, quam cogenda, maxime cum coactiones huiusmodi difficiles exitus soleant frequenter habere. Illa sane, cuius vir cum matre adulterium & in-

Mulierem  
quæ se nu-  
pturam iu-  
rauit, nube-  
re non co-  
gendam.

ALEXANDER LATERANENSE III. FRIDERICVS I.  
P. III. IMP. 701  
ANNO CHRISTI 1179. cestum commisit, nec viro suo coniungi carnaliter, nec eo  
viuente, cum alio matrimonium inire valebit.

### CAP. VII.

Item Hadrianus papa Eberardo Magdeburgensi archiepiscopo.

Dignum est & a ratione non discordat, quod ea quae inter se dubietatis scrupulum videntur continere, ad apostolicæ sedis iudicium referantur, vt inde Christi fideles in dubiis certitudinem se gaudeant inuenire, vnde noscuntur magisterium fidei suscepisse. Tua nos fraternitas de seruorum coniugiis, quae inuitis & contradicentibus dominis contrahuntur, quid fieri debeat, ab apostolatu nostro, si bene meminimus, requisiuit; super quo utique duimus respondendum. Sane iuxta verbum Apostoli, prout Galat. 3.  
Coloss. 3. tua discretio cognoscit, in Christo Iesu nec liber nec seruus est, qui a sacramentis ecclesiasticis sit amouendus, ita quod inter seruos matrimonia nullatenus debeat prohiberi: & si dominis inuitis & contradicentibus contracta fuerint, nulla ratione propter hoc sunt ecclesiastico iure dissoluenda: debita tamen & consueta seruitia non ex hoc minus sunt propriis dominis exhibenda.

### CAP. VIII. Idem ex Concilio Triburienſi.

De Francia quidam nobilis homo mulierem de Saxonia lege Saxorum duxit in vxorem, tenuit multis annis, & ex ea filios procreauit: verum quia non eisdem vtuntur legibus Saxones & Franci, causatus est, quod eam non sua, id est, Francorum lege despousauerit, vel acceperit, vel dotauerit: dimissaque illa, duxit alteram. Diffiniuit super hoc sancta Synodus, vt ille transgressor euangelicæ legis subiiciatur pœnitentia: a secunda coniuge separetur, & ad priorem redire cogatur.

Cap. 39.  
Concilii  
Tribur.

## DE POTESTATE IVDICVM.

PARS  
XLVI.

### CAP. I. Idem episcopo Lucensi.

CVM te consulentem postulas edoceri, vtrum ad te pertineat, sententiam quam in causis iudices a nobis in tua prouincia delegati protulerint, confirmare, licet de ipsis causis nihil in praesentia tractatum sit, respondemus,

Tttt ij

quod sententiam ipsam non teneris, si nolueris, confirmare. Sed id tibi ex officio tuo noueris imminere, vt si ad eorum mandatum iudicium non poslit executioni manda-ri, eis præbeas auxilium & fauorem: & ipsam, si noueris rationabiliter promulgatam, poteris confirmare.

C A P. II. *Idem.*

Si super causa quæ tibi ex nostra delegatione commit-titur a personis ecclesiasticis vna vel pluribus, quibus, vt parcas laboribus partium & expensis, cognitionem ipsius causæ & testium examinationes, tibi sententia reseruata, commitras, appellatio fuerit interposita, appellationis in-tuitu causam indefinitam relinquere non teneris.

C A P. III. *Idem\* Exonensi episcopo.*

Suggestum est auribus nostris, quod clericus A. no-mine, in sacerdotio genitus fuerit ex incestu, & pro per-sona personatum ecclesiæ de \* Bradenar, in qua pater eius \* Bradenar  
ministravit, quod sibi non licuit, matrimonium contrahe-re de quadam temeritate præsumpsit. Ceterum quia cau-sam super crimine non consueuimus alicui committere, nisi primo comparerent in nostra præsentia, qui personam illam super eodem crimine vellent impetere, causam ipsam tibi iudiciario ordine non \* commisimus terminandam: \* com-misimus  
discretioni tux, &c. quatenus rei veritate diligenter in-quisita & cognita, si tibi constiterit, publicum & noto-rium esse, quod est de iam dicto clero nobis proposi-tum, maxime de matrimonio contraicto, ( quod si ve-rum est, te latere non poterit ) eum a præscripta eccl-e-sia, auctoritate nostra, appellatione remota, non differas perpetuo amouere.

## C A P. IV.

*Idem abbatij & conuentui maioris ecclesiæ Monasterii  
& H. eorum clerico.*

Locus men-dosus.

Iampridem, sicut bene meminimus, recepta querela vestra a Cestriæ capellam de Herdelei, quam ad eccl-e-siam vestram de Eftun assuerastis iure parochiali specta-re, contra iustitiam detinebant. Causam ipsam abbatibus Leicestriæ & Lilleshullæ commisimus terminandam: ita

ANNO CHRISTI 1179. quidem, quod si vterque interesse non posset, alter nihilo minus, adscitis sibi discretis & honestis hominibus, in negotii executione procederet. Accidit autem inopinato rerum euentu, sicut ex literis tuis & fratum vestrorum, fili abbas, intelleximus, quod antequam partes in iudicio apparuissent, abbas vnius loci, \* Lileshull scilicet, de praesenti vita migrauit, cui vir alter in breui prudens & religiosus succellet. Deinde abbas Leicestriæ, qui prius mandato nostro partibus diem ad agendum præfixit: habitoque confilio virorum prudentium & iurisperitorum, abbatem \* Lileshull de nouo substitutum, porrecto illi mandato nostro, quia sub expressis nominibus locorum, & non personarum, commissio literarum a nobis emanauit, sibi solum adduxit: & sicut ex literis eorumdem accepimus, cum vtraque pars legitime citata sepius in eorum praesentia consisteret, auditis rationibus & allegationibus hincinde, productis & testibus idoneis, & eisdem de non tacenda veritate iuratis, eaque diligenter inquisita, & cognita, cum de iure matricis ecclesiæ de Estun eis plenarie constaret, accepto multorum virorum legitimorum & approbatorum, tam laicorum quam clericorum testimonio, prædictam capellam de Herdeleia, ecclesiæ de Estun prudentium virorum consilio adiudicauerunt. Venerabilis etiam frater noster VVigorniensis episcopus, qui tunc praesens aderat, eorum sententiam executioni mandauit, & monachos tuos, fili abbas, qui ibi aderant, & te quoque, fili H. procuratorum negotii in præscripta ecclesia, quæ in eiusdem episcopi dioceesi consistit, in corporalem per officiales suos possessionem introduxit. Quia igitur lites siue contiouersia, quæ concordia vel iudicio finiuntur, in recidiua contentionis scrupulum non debent iterum aliquatenus redigi, praesentis scripti patrocinio eam vobis confirmamus, &c.

C A P. VI. Idem Senonensis archiepiscopo.

Ex transmissâ nobis insinuatione G. & B. V. & vni. militum, intelleximus, quod cum R. de Canuill. eos super quadam possessione ante venerabilem fratrem nostrum \* Veren. episcopum traxisset in causam, nobilis comes C. de Capra, eorum dominus, a quo possessiones tenebant, sub debito

\* Trecen.

\* Meten.

fidelitatis inhibuit, ne in iudicio ecclesiastico de sæculari feudo responderent. Itaque præfatus episcopus in eos velut contumaces, executionis sententiam promulgauit, &c. Et *infra*: Mandamus quatenus præfatos milites ab excommunicatione, contradictione & appellatione cessante, absoluas, &c. Et *infra*: Deinde caufam per dominum fundi iubetas terminari: & si ipse malitiose quid distulerit, tu ei, sublato appellationis diffugio, debitum finem imponas.

## DE IVRE PATRONATV.

## C A P. I.

*Idem Cantuariensi episcopo.*

**D**e iure patronatus capellæ de Stretton, hoc tuæ discretioni mandamus, ut si \* R. Brito ipsum comparauit, cum inconueniens sit & inhonestum vendi ius patronatus, contractum illum, sublato appellationis remedio, irritum denunties & inanem, ipsumque, fretus auctoritate apostolica, non differas reuocare.

C A P. II. *Idem Bathoniensi episcopo.*

Dilectus filius noster nobilis vir comes S. transmissa nobis insinuatione monstrauit, quod dum illustris rex Scotiae patrimonium suum detinuisse occupatum, quibus voluit, & prout voluit, ecclesias, quarum gerebat patronatum, eo inconsulto concessit. Quoniam igitur ex iniuncti nobis officii debito tenemur vnicuique iura sua integra seruare, nolentes etiam quod præfatus comes occasione tali ius patronatus amittat: fraternitati tuæ, &c. quatenus rei veritate diligenter inquisita, si ita esse tibi constiterit, intrusos amoueas: & si idoneæ personæ ab eo qui ius patronatus & præsentandi personas habet, ad præscriptas ecclesias fuerint præsentatae, & personas ipsas de consensu & consilio prælatorum, quorum interest, de præscriptis ecclesiis, contradictione & appellatione cessante, inuestiges, nec ipsas contra formam iuris exinde a quoquam gruari permittas.

*Idem*

ANNO  
CHRISTI  
1179.

C A P. III. *Idem Cenomanensi episcopo.*

Super eo quod subiungere voluisti, si de præsentatione presbyteri, inter aliquos quæstione suborta causam contigerit alicui delegari sub hac forma, ut si constiterit ius, de quo agitur, ad alterutram partium pertinere, ad præsentationem eiusdem de persona idonea ordinet ecclesiam appellatione remota, an liceat delegato iudici, in scio diocesano episcopo, archidiacono vel archipresbytero reclamante, præsentatum sibi clericum in possessionem ecclesiæ mittere, præsertim si ignotus fuerit præsentatus, aut minus idoneus, aut si archipresbyter, aut archidiaconus, aut episcopus ad quem institutio pertinet, appellauerit, vtrum eorum appellationibus sit deferendum: hoc tuam volumus discretionem tenere, quod licet quæstionem quæ de præsentatione vertitur, appellatione remota, committamus alicui terminandam, non tamen intentionis nostræ est, diocesano episcopo, vel archidiacono, vel archipresbytero præjudicium generare. Ideoque præsentandus est illi, qui instituendus fuerit, & tenebit eorum appellatio, si videntes iuri suo detrahi, duxerint appellandum: quia non illis, sed partibus inter quas causa commissa est, appellationis remedium est sublatum.

Pars cap. Tua nos  
duxit, supra  
de ordina-  
tus.

C A P. IV. *Idem illustri regi Anglorum.*

Quanto te diuina gratia summaque prouidentia maioris gratiæ priuilegio decorauit, tanto viros religiosos maiori debes caritate diligere, & in iustitiis suis manutenere propensius & souere. Causæ patronatus ecclesiarum ita iunctæ sunt & connexæ ecclesiasticis causis, quod non nisi ecclesiastico iudicio valent diffiniri, & apud iudicem ecclesiasticum solummodo terminari.

Non sine  
ecclesiastico  
iudicio cau-  
sam patro-  
natus diffi-  
niri.

C A P. V. *Idem Norwicensi episcopo.*

Continebatur in literis a te nobis transmissis, quod cum super decima de Querche, inter magistrum Huberum, & magistrum N. de mandato nostro coram te verteretur, constiterit tibi quod M. abbatissæ sanctæ Mariæ de VVint, pro communi voto, & vñanimi consensu assensum præstante, decimam ipsam prædicto H. concessit,

Concil. Tom. 27.

Vuuu

Rad. VVinton. archidiaconus per clauem & librum sibi exinde inuestituram fecit, magister vero N. probauit coram idoneis testibus, quod præfata abbatissa præscriptam decimam sibi prius dederat, conuentu non contradicente, quam ea præfato Huberto dedisset, & quoda dicefanico episcopo eius fuerit concessio confirmata. Vnde quia nos consulere voluisti, cui concessioni innitendum sit, consultationi tuæ taliter respondemus, quod concessio prius facta, si conuentu sciente & non contradicente facta est, robur firmum debet habere. Verum si præfata abbatissa, ignorantie conuentu aut contradicente prius prædicto N. decimam suam concessit, & non post multum tempus de assensu conuentus, eamdem decimam memorato Huberto dedit, sic vt tibi eam datam fuisse constet, secunda concessio debet præjudicare priori.

## C A P. VI.

*Idem canonicis fratribus & monachis in episcopatu Saren.  
ecclesiæ habentibus.*

Ex transmissa nobis insinuatione venerabilis fratris nostri Iocel. \* Saren. episcopi accepimus, quod cum in episcopatu de \* Saren. habeatis ecclesiæ, de quibus censum annuatim percipitis, earum rectoribus decedentibus, auctoritate propria easdem ecclesiæ occupatis, aut etiam clericos in eis ponitis. *Et infra:* Infra duos menses postquam ecclesiæ prædictæ vacauerint, ad eas memorato episcopo, omni occasione & appellatione remota, idoneas personas præsentetis, vt per ipsum curam animarum recipient. *Et infra:* Illud quoque nihilo minus prohibemus, ne censum vestrum in prædictis ecclesiæ sine prædicti episcopi assensu augeatis, sed in eis constituto antiquo censu sitis contenti.

C A P. VII. *Idem Eboracensi archiepiscopo.*

Relatum est auribus nostris, quod quidam clerici in beneficiis ecclesiasticis centum vel ducentarum marcarum reditus possidentes, & proponentes primas vacantes ecclesiæ a monachis vel canonicis aut aliis ius patronatus habentibus sibi fuisse promissas, ne in illis cum vacant, instituantur alii, appellationem emittunt, vt interim

ANNO CHRISTI  
1179. arte aliqua suum valeant adimplere propositum. Quia igitur consulis, an diœcesano episcopo huiusmodi appellationi sit deferendum, præsentibus tibi literis respondemus, quod cum in Lateranensi Concilio promissiones factæ de ecclesiis non vacantibus sint cassatae, prætextu appellatio-nis eorum, qui iam prædictis promissionibus innituntur, omitti non debet, quin ecclesiæ, cum vacauerint, de per-sonis idoneis ordinentur.

C A P. VIII.

*Idem abbati Remeslensi & archidiacono\* Exoniensi.*

Veniens ad apostolicæ sedis clementiam in multo dif-  
crimine sui corporis & laboris V. lator præsentium, sim-  
plici nobis relatione proposuit, quod tempore hostilitatis & guerræ, miles quidam R. nomine, fundum R. mi-  
litis occupauit; quem diu illicite detinens, magistro & fra-  
tribus Hospitalis clericorum ecclesiam in eo sitam con-  
cessit. Magister vero & fratres Hospitalis prædicti, cleri-  
cum quemdam nomine R. ibidem instituerunt, qui inde  
annis singulis soluebat pensionem. Longo vero tempore  
post prædictus R. fundum suum recuperans per iusti-  
tiam, omnia quæ alienauerat possessor violentus ad ius  
pristinum reuocauit, & cum in ecclesia ibidem fundata  
sciret se ius tantum datoris habere, concessioni, quæ me-  
morato R. de præscripta ecclesia facta fuerat, consenti-  
re nullatenus voluit. Sed \* V. venerabili fratri nostro  
Eboracensi archiepiscopo apostolicæ sedis legato, in \* e.  
ad ecclesiam \* tandem præsentauit, qui præsente magi-  
stro Hospitalis, cui prius fuerat concessa, & non recla-  
mante, eumdem V. suscepit, & in prælibata ecclesia or-  
dinavit. Interim autem clericus R. qui eam alieno no-  
mine possidebat, furto irretitus, & exinde, quia crimen  
eius notorium fuit, rebus furatis in arca sua repertis,  
grauiter puniri metuens, eo quod ad aures regias sce-  
lus eius peruererat, habitum religionis assumpit: qui  
infra annum apostolicum adiit, & scriptum apostolici  
culminis, in quo continebatur, vt si monstrare posset,  
quod timore mortis claustrum intrasset, de religionis  
voto absoluueretur; a nobis obtinuit, cognito quod ti-  
mor ille ex praua conscientia perpetrati sceleris proue-

*Concil. Tom. 27.*

Vuuu ij

niebat. Alias autem literas & ad abbatem de Fontibus, & priorem de Gissemburne reportauit, in quibus continebantur, prædictum Vu. post appellationem ad nos factam intrasse, & ipsum prius fuisse violenter electum; illi, amoto alio, ecclesia redderetur. Cumque idem V. a iudicibus delegatis citatus, sibi dari canonicas inducias postulauerit, & ipsi dilationem ei dare penitus renuerint, existimantes quod literæ istæ per falsam suggestionem essent impetratae, & quod nos de facto non fuissimus plenius instructi, a falsa suggestione ad nos appellauit, & a præsentia iudicium recessit. Iudices vero, quoniam in causa principali sublatum fuerat appellationis remedium, auditio testimonio quorundam, qui eumdem R. in possessione ecclesiæ illius esse viderunt, & interdum synodalia soluere, eidem possessionem eiusdem ecclesiæ adiudicauerunt, & ipsum per nuntios de eadem ecclesia inuestiri fecerunt. Verum quoniam dubium nobis & incertum existit, an prædictus R. ita nos falsis suggestionibus circumuenire præsumpsit, & nemini fraus propria vel dolus debet prodesse: discretioni vestrae, &c. quatenus cum exinde fueritis requisiti, in unum pariter conuenientes, utramque partem ante præsentiam vestram conuocetis: & eorum inquisita veritate, quæ hincinde fuerint dicta, & plenius cognita, causam ipsam, appellatione remota, fine canonico terminetis: scilicet, ut si vobis constiterit, quod crimen illud notorium fuerit, quod timore illorum dictus R. religionis assumpserit habitum, & idem V. per archiepiscopum fuerit canonice institutus, ei ecclesiam ipsam, occasione & appellatione remota, restitui faciatis, & libere pacificeque \* dimiti, non obstantibus literis nostris, si taliter fuerint, ut diximus, impetratae.

Nemini  
suum do-  
lum prodes-  
se debere.

## C A P. IX.

*Idem\* Exoniensi & Vigorniensi episcopis.*

Si vobis constiterit, clericum de dono militis ecclesiam vendicare, super ecclesia illi, nostra freti auctoritate, appellatione cessante, perpetuum silentium imponatis. Si vero ius patronatus ex dono eiusdem militis in ecclesia illa requiritur, vos causam audiatis, & concordia vel iudicio terminetis.

C A P. X.

*Idem episcopo Herefordensi & abbatii de Evesham.*

Ad aures nostras , G. clero insinuante , peruenit , quod cum presbyter qui in ecclesia beatæ Mariæ ante portas Gloucestri , monachorum perpetuam vicariam obtinuerat , in fata concessisset , abbas & monachi ipsius loci diuino intuitu præscriptam vicariam ei concederunt . Cum autem per præfatum abbatem & capitulum ad eamdem vicariam G. dicecesano fuisset episcopo præsentatus , quidam I. de Constantiis nomine , institutionem eius quarundam literarum intuitu , continentium quod idem abbas ei ecclesiam quæ primo vacaret , concederat , impediuit : hinc est quod discretioni vestræ , &c. quatenus si præfatus L. a vobis super hoc requisitus , aliam causam rationabilem non pratenderit , nisi concessionem ecclesiæ quæ primo vacaret , pro eiusdem contradictione vel appellatione nullatenus dimittratis , quin auctoritate nostra dicecesano episcopo mandetis , vt ad præsentationem prædicti abbatis & monachorum , supradictum G. ad vicariam præscriptam recipiat , & ei curam animarum committat , sicut moris & iuris est , si aliud non est quod eius institutionem debeat impedire .

DE PACTIONIBVS SECVNDO. PARS  
XLVIII.

C A P. I.

*Alexander tertius VVigorniensi episcopo.*

**V**ENIENS ad apostolicæ sedis clementiam dilectus frater noster magister V. de Flameuill , sua nobis insinuatione monstrauit , quod cum monachi maioris monasterii terras in parochia beatæ Mariæ de Mertun excolant , ab eadem ecclesia coloni eorum omnia ecclesiastica tam necessaria quam voluntaria susceperint sacramenta : & tandem eidem ecclesiæ suas & Canonibus sacris institutas decimas soluere contradicunt , sed de frugibus ei tertiam partem soluerunt , & duas sibi retinere præsumunt . De reliquis autem minutis decimis , vtpote nutrimentis animalium & fructibus hortorum , nil penitus præstare non eru-

Vuuu iii

bescunt : arbitrantur autem ad hoc sese tueri cuiusdam transactio[n]is pactione inter prefatos monachos & quemdam sacerdotem memorati V. praedecessorem ita factam, videlicet ut de duabus carrucatis terra, quas in dominio suo monachi tenent, tertiam dumtaxat decimarum partem frugum exoluere debeant, reliquas sibi retinendo. Quo fit, vt exinde occasionem sibi sumentes malignandi, prædia ex agricolarum defectu ad eos deuoluta, monachi in suum magis astute, quam prouide dominium conuentant: & quatuor vel forte plures carrucatas duabus aggregent, non aliter de illis decimis præstantes, quam de duabus præstissent, cum secundum tenoris compositionem integras de illis decimationes soluere tenerentur. Quapropter discretioni tuae, &c. quatenus cum exinde fueris requisitus, vtraque parte ante tuam præsentiam conuocata, rei veritatem diligenter inquiras, & nisi priuilegium clementia sedis apostolicæ sibi super hoc indultum coram te præfati palam produxerint, vel nisi transactio[n]em sibi scriptam, auctoritate apostolica confirmatam esse docuerint, cum alioqui inter personas potius quam inter ecclesiæ ita facta videatur, ne pacta inter alios facta, aliis obesse patiamur, omni dilatione & appellatione remota, prefatos monachos & eorum agricultores decimationes vniuersas, ex quibuslibet rebus prouenientes, ex integro absque omni diminutione supradictæ ecclesiæ beatæ Mariæ de Mertun, iugi præstatione singulis annis præstare, & etiam illorum quæ illicite detinuerunt, certam estimationem restituere, cum omni districcione compellas. Quod si discretioni tuae secundum ea quæ proponuntur tibi in iudicio, visum fuerit, prefatos monachos non nisi ad tertiam partis decimationum præstationem secundum iustitiam vrgere posse, tunc omnium eorum quæ Canones decimanda decreuerunt, appellatione remota, supradictos monachos tertiam partem ecclesiæ iam dictæ, apostolica auctoritate præstare decimas cogas.

Pacta inter  
alios facta,  
aliis non  
obesse.

## C A P. II. Item Gregorius uniuersis episcopis.

Scripta fraternitatis vestræ relegentes, agnouimus quod hi qui contra Hadrianum fratrem & coepiscopum N. aliquia dixerant, modo cum eodem episcopo in amicitiam

ANNO CHRISTI 1179. conuenissent, & magna nobis ad præsens facta est de eorum vnitate latitia. Sed quoniam ea quæ dicta sunt, indisputata permanere non patimur, sedis nostræ diaconem ad ea inuestiganda dirigitur: quia nos facinora ea quæ audiimus, dissimulare non debemus, præsertim cum accusatores & accusatum gratiam inter se iudicatis fecisse: hoc vobis necesse est subtiliter perscrutari, ne forte eorum comparata concordia, quod absit, non ex necessitate, sed præmio facta esse constiterit.

CAP. III.

*Urbanus tertius abbatibus de VVillebec d<sup>r</sup> de Sultefun.*

Gratum gerimus & acceptum, quod in negotiis commissis vestræ iurisdictioni, debitam curam impenditis, & in his quæ dubitationem faciunt, pro grauitate vestri officii censuram sedis apostolicæ postulatis. Sane consuluit nos vestra discretio, an ante obitum delegantis, proposito citationis editio, lite vero post mortem delegantis contestata, delegatus iudex nihilo minus debeat in causa procedere: & utrum is intelligatur appellationi renuntiasse, qui ea interposita ad producendos testes inducias postulauit, & deinde productioni & allegationi renuntians, attestaciones petuit solenniter publicari, sicut hoc totum circa decessum bona memoriae prædecessoris nostri Lucii, qui vos iudices delegauit, sub examine vestro afferitis contigisse. Nos autem inquisitioni vestra taliter respondemus, quod cum in priore casu citatione facta quasi coepit sit negotium, & maxime, si delegatus non sit certus de obitu delegantis, potest & debet in causa procedi: tenebitque quod iustitia prævia fuerit judiciali tramite diffinitum. In secundo casu videtur ab appellatione recessum, si secundum ea quæ præmissa sunt, eum qui appellauerat, constiterit processisse.

7. q. 1. Si  
quis pre-  
byter.  
11. q. 3. Si  
quis episco-  
pus. 16. q. 3.  
Per singu-  
las.

Huius par-  
tis titulus  
in archety-  
po erasus  
fuit, ideo-  
que hic nō  
nihil vacui  
est relictū.

## C A P. I.

*Gregorius octauus vniuersis fratribus episcopis, & archidiaconis  
ad quos literæ istæ peruerenterint.*

P A R S  
XLIX.Sup. de ap-  
pellationi-  
bus.

**V**EL ex dolo, vel ex malitia litigantium, vel ex defe-  
ctu nostro credimus prouenire, quod tanta nego-  
tiorum frequentia diebus singulis perurgemur, vt imbe-  
cillitate proprii corporis laborantes, minori etiam dili-  
gentia impediti, omnibus non possimus commode super-  
esse, aut vndique contradicentium clamores aut murmu-  
ra sustinere. Hinc etiam euenit, quod negotiis minoribus  
occupati, maioribus intendere non valemus, prout ne-  
cessitas ecclesiastica postulareret. Et quæ diffiniri vel dispo-  
ni per nos breui tempore potuissent, expectatione diuti-  
na plusquam oportet, multis pariter irruentibus produ-  
cuntur. Quocirca per generalem epistolam remedium  
huic rei duximus prouidendum, ne multimodo impedia-  
musr incursu, vel sua iniuriam patientibus possit iustitia de-  
perire. Eapropter vniuersitati vestræ per A. S. præsentibus  
mandamus, quatenus si forte de modicis rebus, quæ infra  
summam viginti marcarum subsistunt, in auditoriis vestris  
causa ventiletur, & alteruter litigantium delusorie puta-  
uerit appellandum: eius appellatione contempta, infra  
fines vestrorum episcopatum eos eligere iudices, qui su-  
spicione careant, compellatis: si tamen idonei ibi fuerint  
inuenti, in quorum præsentia iurgium sopiaatur: a quibus  
si qua partium crediderit appellandum, ad archiepisco-  
pum siue primatem vocem appellationis emitat. Si vero  
tale negotium fit, quod summam contineat aliquatenus  
ampliorem, infra fines vestrarum dioceſeon, si sponte no-  
luerint, inuiti non cogantur. Cognitores tamen de vici-  
nis episcopatibus aliquos eligere compellantur, iuxta for-  
mam quam præmisimus, negotium tractaturos, in maio-  
ribus causis & obscurioribus articulis appellandi ad sedem  
apostolicam copia seruata. Non enim videtur malitiæ su-  
spicione carere, quod plerique suos aduersarios ad præ-  
sentiam nostram laborare compellunt. Ceterum si qui li-  
tigan-

ANNO CHRISTI 1179. tigantium a proximo festo purificationis super causis, de quibus episcopus cuius iurisdictioni saltem is qui conuenitur, non subiacet, non fuerit requisitus, vel iudices, clerici supradicto modo non fuerint electi, & literas a nobis duxerint impetrandas, per quas examinatio iurgiorum vel diffinitio iudicibus non ordinariis committatur, careant impetratis, & ad suorum audientiam iudicum ordine debito negotia reuertantur. Sic enim subterfugiis occurrere disceptationum volumus, vt dum eorum calliditatibus obuiamus, eis alium ad iustitiam aditum referemus. Cum vero aliqui iustum causam habuerint nostram praesentiam adeundi, literas eis dimissorias non negetis, seriem negotii continentest. Hoc autem de factis ad nos appellationibus disponentes, super illis quae ad archiepiscopos vel primates fieri contigerit, antiquorum ordinem Canonum non mutamus.

C A P. II. *Idem eisdem.*

Quoniam ad episcoporum maxime spectat officium, afflictis & laborantibus subuenire, vnumque illorum (licet deficientibus meritis) Deus nos esse voluerit, prospiceremus tenemur, & volumus, ne quis ex fortuitis casibus per Romanæ visitationem ecclesiam, laboris sui, quem ad eam veniendo sustinuit, debito frustretur effectu. Inde siquidem fuit, quod nos multorum prospicere volentes expensis, & alleuiare labores, de consueta misericordia duximus statuendum, vt literæ prædecessoris nostri Urbani tertii a tribus mensibus ante ipsius obitum destinatae pro facienda iustitia & litigiis dirimendis, quae tamen manifestum alicuius præiudicium non continent aut calumniam aequitatis, eundem tempore administrationis nostræ effectum, quem habere, si adhuc ille viueret, debuissent. Cessante igitur exceptione de mandatoris morte, perficie quod mandauit agendum, & nemo ad nos excusatione huiusmodi accepta de sua iustitia obtinendi fiducia, cogatur vacuus laborare.

C A P. III.

Ex literis quas ad nos tua destinauit fraternitas, euidenter accepimus, quod cum causam quae vertitur inter

Concil. Tom. 27.

X X X X

magistrum H. de Hillesdale, & R. de Alta ripa, super capella de Cabisein, de mandato nostro suscepisti terminandam, & literas nostras in communi audientia perlegi fecisses : prædictus R. sibi eas postulauit exhiberi. Qui literis diligenter inspectis, eas arguit falsitatis, hac de causa scilicet, quod in narratione facti sint abrasæ, vbi scriptum est, Iure parochiali : asseuerans se probaturum in præsentia nostra, quod tales literæ de cancellaria nostra non emanassent. Vos autem videntes formam literarum a rationis trahite minime deuiare, ab executione causæ subsistere nouistis, præfato R. iuramentum deferentes, quod nec subterfugii, nec dilationis causa hoc allegasset, sed quod ita esse credebat. Iuramento autem ad diem præfixum non præstito, memoratum H. in possessionem causa rei seruandæ iudicasti induci, & quod quidam laicus seruiens eidem R. vestro iudicio restitut, excommunicatus est, & ex ecclesia sub interdicto conclusus : prædictus R. ad nos accendens, & tacens (prout dicitur) quod in commissione appellatio fuit inhibita, nec mentionem faciens \* arrogationis literarum, aut iuramenti eidem delati, & non præstiti, seu sententiæ missionis in possessionem causa rei seruandæ, literas ad Londonensem & Norvicensem episcopos impetravit in hunc modum, vt si quid in præiudicium memoriati R. occasione prioris commissionis factum fuisset, nostra auctoritate in irritum reuocetur. Cumque præfatus N. citatus a Norvicensi episcopo, qui suas & Londonensis episcopi vices gerebat, coram eo literas, tacita veritate, impletatas diceret, metuens executionem sententiæ fieri, Norvicensem episcopum suspectum habens, cui præfatus R. multa familiaritate coniunctus, vt qui Londonensis episcopi nepos erat, & eius panem quotidie comedere dicitur, ad nos appellauit. Vnde quoniam propria fraus nulli debet prodesse aut patrocinium ministrare, nos insipientes literas nostras, & videntes quod per illam rasuram falsæ non possent iudicari, nec etiam suspectæ haberi, præsertim cum etiam priuilegia in possessionibus abradantur, & literæ in narratione, si est in facto erratum, incunctanter possint abradi : nec literæ illæ in suspecto loco fuerint abrasæ : vestræ fraternitati mandamus, quatenus si quid factum fuerit in præiudicium

Dolum non  
patrocina-  
ri.

Rasura quo-  
non suspe-  
cta.

ANNO CHRISTI  
1179. memorati H. occasione literarum , quas saepdictus R. a nobis non facta mentione de appellatione inhibita aut de iuramento illi delato , & non praestito , appellatione remota , in irritum reuocetis , & sententiam vestram inuolabiliter faciatis obseruari , & eumdem R. in expensas portitoris literarum , pro eo quod a probatione sua destitut , condemnnetis . Postea vtraque parte ad vos conuocata , causam audiatis , & secundum tenorem abrasarum literarum , quas vobis sub sigillo nostro remittimus , fine canonico terminetis , nullis literis obstantibus . Si vero temeritatem & fraudem illius velimus attendere , & illum suis meritis iudicare , illi super eadem ecclesia faceremus silentium imponi .

CAP. IV.

Ex tenore literarum tuarum nobis innotuit , quod cum P. parochianus tuus ab A. muliere , quam in vxorem accep erat , tuo vellet iudicio separari : accusatores matrimonii testes producunt , firmiter afferentes , quod priusquam mulier cum praedicto viro matrimonium contraheret , consanguineum viri cum illa , solum videlicet cum sola , nudum cum nuda , in eodem lecto iacentem viderunt , ea ( vt creditur ) intentione , vt ei carnaliter adhæreret . Publica quoque fama consentit , quod postquam matrimonium cum ea contraxit , se ad inuicem miscuerunt : quod in praesentia tua publice , vt asseris , sunt confessi . Dicitur etiam de muliere , quod a marito se simulans concepisse , alienum partum iam baptizatum ( vt fertur ) se mentita est peperisse : & rebaptizari faciens , virum suum sic decepit . Præterea veneficum periculum , & alias vitae insidias viro parasse prohibetur . Quia igitur nos consulusti , si haec probationes ad matrimonium soluendum sufficient , sic respondemus , quod tum ex confessione , tum ex violentia & incerta suspicione fornicationis , præsertim scilicet , quod de partu & mortis machinatione dictum est , & ipse probare vellet , non immerito potest diuortii sententia promulgari : ita vt vir licentiam habeat , ea mortua , aliam ducendi in Domino , ipsa vero sine spe coniugii perpetuo perseueret .

## C A P. V.

*Alexander tertius archiepiscopo Rothomagenſi  
& abbati \* Geomar.*

Ex quorundam certa relatione audiuimus, quod cum aliqui viri ecclesiastici, de prouincia vestra pro iustitia sua prosequenda literas commissorias a nobis impetrant, aduersarii eorum, vt mandatum nostrum eludant, antequam literæ illæ ad iudicem perueniant, vel literis nostris a iudicibus receptis, priusquam ab eis citentur, in vocem appellationis prorumpunt: aut conuentionem facientes, aliquos in possessionem eorum, de quibus controuersia vertuntur, malitiose inducunt. Quoniam igitur huiusmodi calliditates & versutia suis non debent in aliquo auctoritatibus suffragari, & nos contra prædictas calliditates & versutias, pastorali volumus sollicitudine prouidere: discretioni vestræ, &c. quatenus si aduersarii, inter quos & ipsum super ecclesia controuersia diutius est agitata, pro euacando mandato nostro supradicto modo appellauerint, aut de possessione qualibet \* conuentionem fecerint, vel malitiose se absentauerint, eos qui in possessione prædictæ ecclesiæ se ingesserint, appellatione cessante, cogatis sub examine vestro iuris æquitati parere.

C A P. VI. *Lucius tertius.*

De his qui in sanitate vel infirmitate ad loca religiosa se transtulerint, nil tibi vel ecclesiis, a quibus receperunt pabulum salutis, relinquentes: hoc tuæ prudentiæ innotescat, quod si in ægritudine ipsa ad religionem transeunt, dummodo in ægritudine ipsa decedant, prædictis ecclesiis, a quibus assumti fuerint, canonica debet portio exhiberi. Si vero ad religiosa loca in sanitate se transtulerint, cogi non possunt aliquid præscriptis ecclesiis imperiri: quia liberum est eis tunc bona sua non solum religiosis locis, sed etiam quibuscumque priuatis personis conferre.

C A P. VII. *Lucius tertius.*

Quoniam ex plenitudine potestatis, &c. Super hoc quod quæsiuisti, vtrum super ecclesiastico beneficio in

ANNO  
CHRISTI  
1179.

ii. q. 3. Si  
episcopus.

\* cōmu-  
tationē

ANNO CHRISTI  
1179. litigium deducto, possit fieri transactio: tale damus, sicut  
iampridem (si bene meminimus) alii non absimile quaren-  
ti dedimus responsum: quoniam secundum formam trans-  
actionibus adscriptam, super re sacra litigiosa minime  
transfigi potest. Etenim res sacra ut possideatur aliquo da-  
to, vel promisso, vel retento, speciem habere non imme-  
rito credimus simoniae. Alias autem gratis & amicabiliter  
inter se litigantes componere, sacris Canonibus non dici-  
mus obuiare.

29. Quatt. 7.  
Decimas.  
1. q. 1. Nul-  
lus episco-  
pus i. q. 3.  
Quæsticum.

C A P. VIII.

*Alexander III. Norwicensi episcopo.*

Quæstum est a nobis ex parte tua, vtrum iudex ordina-  
rius vel alius cui delegatus mandauit vt citaret partes vel  
exequeretur sententiam, delegato teneatur obedire, cum  
non sua, sed delegantis vice fungatur; & cum iurisdictione  
delegatur, omnia quæ ad iurisdictionem faciunt, delegari  
videantur: merito potest delegatus tam ordinarium, quam  
alium cui mandauit, cogere ad id efficiendum quod man-  
dauit: & ei qui obedire contempserit, poenam infligere  
competentem.

C A P. IX.

Quoniam ex plenitudine potestatis, &c. Et infra: Su-  
per eo quod quæsisti, vtrum ecclesiastica beneficia re-  
poscentibus obiecta spontaneæ abiurationis exceptio sine  
causæ cognitione sit admittenda, & an actoris, qui spon-  
te non renuntiauit, an rei de spontanea renuntiatione te-  
stes & probationes sint potius admittenda: sic experientiæ  
tua duximus respondendum, quod hoc nulla ratio verisimile reddit, vt quisquam beneficio multis forte labori-  
bus & expensis acquisito, & quo sustentari debet, sine ma-  
gna causa renuntiare sponte elegerit: ideoque superuacu-  
num esse non credimus, causam resignationis siue renun-  
tiationis diligenter inquirere, quatenus si forte probabi-  
lem, hoc est, non vi, non metu, non interuentu pecuniæ,  
non promissione extortam, iudex ordinarius siue delega-  
tus inuenerit, & maxime si iuramentum, quod vix fieri de  
spontanea voluntate credimus, quia iuramentum fere sem-  
per a malo est, intercesserit, admittere, nisi replicatio ca-

Xxxvij

Negantis  
factum pro-  
bationes ad-  
mitti.

nonica fuerit opposita, non proponat. Porro licet negan-  
tis factum nulla inueniri posse probatione dicatur, eius  
tamen qui renuntiationem spontaneam negat, cum im-  
plicite & quodammodo replicando inficiatur, super actio-  
ne sua probationes credimus proferendas, habita nihilo  
minus, ut decet, ad personarum dignitatem & opinio-  
nem relatione.

ANNO  
CHARLES  
173.

C A P. X. *Ex decretis Hormisdæ papæ.*

Nullus fidelis, cuiuscumque conditionis sit, occulte  
nuptias faciat: sed benedictione accepta a sacerdote, pu-  
blice nubat in Domino. Si quis ergo sacerdos aliquos oc-  
culte coniunxisse inuentus fuerit, ab officio triennio sus-  
pendatur.

## C A P. XI.

*Dunelmensi episcopo & fratribus Reuesbi.*

Proposuit nobis dilectus filius noster Vu. clericus præ-  
sentium lator, quod cum ipse ad ecclesiam de \* Vuadher,<sup>Vuadher</sup>  
a Reinero Flandrensi venerabili fratri nostro Eboracensi  
archiepiscopo, apostolicæ sedis legato præsentatus fuisset,  
idem archiepiscopus eum ad ecclesiam non recepit. Inde  
est quod discretioni vestræ per A. S. mandamus, quatenus  
si idem archiepiscopus ad commonitionem vestram præ-  
fatum Vu. in ipsa ecclesia, quam citius poterit non insti-  
tuerit: vos rei veritatem legitime inquiratis, & si vobis con-  
stiterit ex parte Vu. dummodo idoneus sit, quod ad ipsam  
vacantem fuerit prædicto archiepiscopo præsentatus, ad  
eamdem ecclesiam auctoritate nostra, amoto illo qui eam  
detinet, etiam si quis post præsentationem eius & appella-  
tionem, quam se ad nos fecisse proponit, incussus est, ap-  
pellatione remota, cum fructibus inde perceptis post pri-  
mam præsentationem, eum recipere minime differatis.

Præsentati  
& non ad-  
missi appel-  
lationem te-  
nere.

## C A P. XII.

*Eboracensi archiepiscopo; Pars capituli: In eminenti.  
de appellationibus.*

De cetero noueris, quod si sententiam a nobis latam  
præceperimus per aliquem executioni mandari, & fraus  
interuenerit, non est facultas executori de negotio toto,

ANNO  
CIRISTI  
1179. cognoscere, sed referri, quoties quæ inciderint, ad sedem  
apostolicam oportebit.

C A P. XIII. *Eboracensi archiepiscopo.*

In eminenti specula ecclesiae, licet immeriti, disponente Domino constituti, intendere debemus consultationibus singulorum: & prout Deus nobis reuelauerit, propositas enodare. Consulisti autem, si causa, appellatione remota, commissa, altera partium ante citationem vel post citationem, ante sententiam vel post sententiam, ad sedem apostolicam appellauerit, an appellationi sit in huiusmodi deferendum. Præterea si causa fuerit, appellatione remota, commissa, & alter aduersariorum appellat, quia delegatus iudex non vult super suggestione falsi probationes admittere contra Cantuariensis literas impetratas, an in hoc casu teneat appellatio, quæsiuisti. Dubitas etiam, si duobus fuerit causa commissa, appellatione remota, & alter suo coniudici vices suas commiserit, an ille solus possit procedere appellatione remota, vel ab eo liceat appellare, cum in fine non sit appositorum, ut si vterque nequuerit interesse, unus procedat. Prima ergo questioni respondeamus, quod causa, appellatione remota, commissa, appellationi non debet deferri, siue ante citationem, siue post, siue ante sententiam, siue post, fuerit appellatum: nisi appellans priusquam citaretur, iter arripuisse ad sedem apostolicam veniendi. Quod autem quæsiuisti, si aliquis appellauerit, quia delegatus iudex super suggestione falsi audire probationes recusat, an appellatio teneat, hoc tuam volumus discretionem tenere, quod in eo casu debet appellationi deferri. Ab uno vero iudicium, appellatione remota, in causa procedi non potest, nisi hoc speciale in literis commissoriis exprimatur.

C A P. XIV. *Lucius tertius.*

Quoniam ex plenitudine potestatis, dicitur. Et infra: Consultere decreuisti, de quibus personis intelligendum sit, vnam alteri in ecclesiasticis beneficiis succedere non debere: vtrum scilicet, de sacerdotibus & eorum filiis dumtaxat, an & de aliis quibusdam personis. Noueritis ergo quod ad ecclesiastica beneficia nullum secundum Can-

nes admittendum credimus, nisi ex electione canonica vocarum. Sacerdotum vero filios, & maxime in sacerdotio genitos, his temporibus suis succedere parentibus, quarumlibet regionum consuetudo & in donis ciuilibus prohibet, & Canones in ecclesiasticis multo fortius prohibent & execrantur. Personarum quoque filios citra sacros ordines constitutarum plerumque, si tamen merita suffragantur, parentibus suis succedere connuentibus oculis toleramus. Exemplo namque perniciosum est & graue, talia in ecclesia pullulare, per quae & laicis scandalum generetur. Sane tam has personas, quam illas, ab aliis non repellimus beneficiis, si digni inueniantur-

## C A P. XV.

*Alexander tertius abbatibus Cistertiensibus in capitulo  
Cistertiensi congregatis.*

*15. 5.**Philipp. 4.*

Recolentes qualiter hæc plantatio sancta, hæc vitis fructifera, hæc denique vinea Domini sabaoth, sub primis ordinis patribus pullulauit, &c. Et infra: Nunc autem aliqui ex vobis pristinæ institutionis obliti penitus vel ignari, contra ordinis vestri gloriam & decorum, villas, molendina, ecclesias & altaria possident, fidelitates & hominia suscipiunt, rusticos & tributarios tenent: & omne studium adhibent, ut termini eorum dilatentur, quorum conuersatio esse debebat in cælis. Læditur hinc ordo penitus & mutatur, &c. Et infra: Ideoque sanctum & venerabile collegium vestrum precibus & monitis, quibus possumus, exhortamur, quatenus domus illæ quæ a prima sui origine in ordine vestro sunt fundatae, constitutis & ordinatis terminis sint contentæ: nec velint ad ea manus extendere, quæ sine laboribus & periculis multis, & demum sine ordinis magna confusione minime poterunt retinere. Si enim relictis originalibus ordinis statutis, ad communionem volueritis aliorum monasteriorum viam diuertere, oportebit & vos communii iure censi: quia dignum est ut qui similem cum aliis suscipiunt vitam, similem sentiant in legibus disciplinam. Quoniam domus illæ, quæ de aliis institutionibus ad vestrum se ordinem transtulerunt, vestris omnino satagunt vsibus conformari, ut relictis videlicet possessionibus vel mutatis, quas vestra institutio non recipit,

ANNO  
CHRISTI  
1173.

ANNO  
CHRISTI  
1173.

ANNO CHRISTI 1179. sic se in omnibus vestræ religioni coaptent, vt quemadmodum se gaudent in societate ordinis, mutatione habitus & obseruatione regulari assumptos, sic etiam in parcitate temporalium rerum se latentur vestris institutionibus conformatos. Sane si super possessionibus ipsis in aliquo de monasteriis vestris apostolica sedis auctoritas dispensauit, a nullo vestrum sumendum est exemplum: quia temerarium est penitus & absurdum & indignum, aliquem sua sibi auctoritate presumere, quod Romana ecclesia alicui monasterio, certa ratione inspecta, singularibus voluit beneficiis indulgere.

C A P. XVI. Rhemensi archiepiscopo.

Cum H. diu vinculo excommunicationis fuisset ad strictus, tandem praestito iuramento, quod exinde iudicio ecclesiæ stare deberet, beneficium absolutionis obtinuit: sed continuo ad sedem apostolicam postabsolutionem appellavit: & anno transacto ultra, per se vel per alium appellationem prosequi contempserit. Quoniam igitur derisorie appellare videtur, qui appellationem interpositam non prosequitur, fraternitatibus vestræ per A. S. presentibus mandamus, quatenus utraque parte coram te conuocata si tibi constiterit, quod tanto tempore appellationem prosequi contempserit, tu ipsum iudicio tuo stare sub excommunicationis distictione compellas.

Potest aliquis appellare, per se,  
& per aliud:  
nec per se,  
nec per aliud,  
per se, non  
per alium:  
per alium,  
non per se.

C A P. XVII.

Eius qui modo vult recedere ad priorem uxorem, quam prius negauit, ecclesia testimonium non recipit: quia variavit verbum suum, & contra semetipsum testimonium tulit, & abstulit sibi fidem in utroque, vt coniugii sacramentum ad inuicem non esse videretur, & opus carnalis commercii contradiceretur.

C A P. XVIII.

*Vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier: nec mulier potestatem sui corporis habet, sed vir.* Potest ergo vir siue mulier peccato suo facere, vt potestatem in corpore alterius perdat: sed facere non potest, vt alteri potestatem sui corporis, quantu in se est, tollat. Quod suum ius est, perdere potest:

*Cancil. Tom. 27.*

Yyyy

*1. Cor. 7.*

quod suum non est, tollere non potest. Si faciat ergo, vt debitum suum in corpore alterius iure exigere non possit: non tamen facere potest, vt debitum alterius in suo corpore negare possit.

ANNO  
CHRISTI  
1579.

C A P. XIX.

De voto peregrinationis an eleemosynis possit, vel per alium redimi, tibi nihilo minus respondemus, quod ab eius qui praesidet „dependet arbitrio, vt consideret & attendat diligentius qualitatem personæ, & causam commutationis, scilicet, an id ex infirmitate seu affluentia diuitiarum contingat: & vtrum peregrinatio, an recompensatio vtilior sit, & Deo magis accepta, & secundum hoc debet exinde dispensare.